Nos igitur mane a Witsandis discedentes, et post dies ad Sanctum Bertinum venientes, magna plebis alacritate ac monachorum veneratione suscepti, quinque inibi dies morati sumus. Interea rogatur Anselmus a canonicis Sancti Audomari ecclesiam suam visitare, ibique altare quod in honorem Sancti Laurentii martyris fecerant, dedicare. Adquievit ille precibus eorum, ministerioque decenter expleto, pransus abbatiam repetiit, objiciens clericis secum illum remorari potentibus Domini dictum, quo discipulos suos jubet de domo in domum non transire.

Anselm leaves Wissant for St. Bertin's.

Post haec nobis ceptum iter accelerantibus fama viri multo celerius praecurrebat, et multiplici populos voce replebat. Unde turbarum concursus, clericorum cœtus, monachorum exercitus ei quoconque veniebat occurruunt, isti gaudio et exultatione concrepantes, illi vexillis et sonoris concentibus Deo pro illius adventu conjubilantes. Verum, sicut quidam ad venerationem et ministerium ejus omni studio parabantur, ita quidam e diverso alio spiritu acti eum capere, eum suis rebus spoliare moliebantur. Sed ubi adest Divina protectio, quid valet humana molitio? Transita Francia, Burgundiam intravimus. Percussæ autem fuerant aures ducis illius terræ diviti fama archiepiscopi Cantuariensis per terram suam transire volentis. Unde succensus amore pecuniae, quam copiosam illum ferre rumor disperserat, proponit animo eam ipsi auferre. Quadam igitur die, cum in itinere essemus, et refrigrandi gratia a via paulisper declinassemus, ecce dux idem armata militum manu stipatus in equis ocior advolat, et clamore valido quis vel ubi esset archiepi-

He pursues his journey through France and enters Burgundy.

He is encountered by the Duke of Burgundy.

A.D. 1097. scopus interrogat. Quem cum sibi designatum mox equo sedentem torvo fuisse aspectu intuitus, subito puerore percussus demisso vultu erubuit, et quid diceret non invenit. Cui pater, "Domine," ait, "dux, si placet osculabor te." Et ille, "Osculari et servire tibi, domine pater, paratus sum; ac de adventu tuo in Deo gratiosus exulto." Dato igitur osculo pacis, dicit ad illum pater, "Causa religionis Christianæ, vir venerande, Angliam exivi; et, miserante Deo, Romam ire disposui. Nunc autem videns te lætor et gau¹ deo, cum¹ quia cognitionem et amicitiam tuam, tum² quia securitatem et pacem in terra tua me ac meos deinceps per te habere desidero." Respondit, "Et quidem quod dicis multum amo et volo, meque tuis orationibus benedictione committo." Quibus dictis, præcepit cuidam qui de suis ibi potentior aderat, quatinus virum per terram suam conduceret, eique ubi opus haberet non secus² quam sibi ipsi ministraret. Discedens itaque odium Dei omnibus imprecatus est, qui se ad insequendum hominem Dei concitaverant. "Nec enim hominis, sed vultus," ait, "angeli Dei fulget in eo. Unde sciant omnes qui ei scienter infesti sunt, quia maledicti a Deo sunt." Nos hinc Deo pro sua misericordia debitas ex corde gratias agentes, itinere coepio perrexiimus.

He reaches
Cluny
(Dec. 23rd,
1097.)

Venimus vero Cluniacum tertio die ante Nativitatem Domini, ibique a toto illius monasterii monachorum agmine summa cum veneratione pater suscipitur, et cuncta loci ipsius gaudio lætitiaque replentur. Quid deinde? Donec ibi fuit, ut paucis dicam, singulari præ omnibus id loci venientibus reverentia habitus est.

Hugh, Arch-
bishop of
Lyons, in-
vites him to
that city.

Mittit interea nuncium, qui suum venerabili Hu^{MS. p. 104.} goni archiepiscopo Lugdunensi notificet adventum. Erat quippe idem vir Anselmo jam ex multis præce-

¹ cum] tum, A.

| ² secus] On erasure in A.

dentibus annis notus, et, sanctæ dilectionis illius igne A.D. 1098. succensus, magno videndi eum desiderio fatigabatur. Quem etiam Anselmus in tantum diligebat, ejusque prudentiam atque consilii auctoritatem tanti penderbat, ut statuerit apud se summam negotii sui considerationi ac¹ dispositioni ejus, necne reverendi Hugonis Cluniacensis abbatis, ex integro commendare. Hic itaque pontifex, auditu Anselmum suis finibus accessisse, oppido lætatus est. Et dirigenſ ad eum quos familiariores ac digniores circa se habebat, quatinus suam ecclesiam² seque ipsum sine mora dignaretur invisiſe obnixe deprecatus est. Mandavit insuper episcopo Matisconensi ut viro decenti honore occurreret, et officiosissime deserviret. Quod ipſe diligenter executus est. Ubi vero Lugdunum venimus, qua veneratione ab ipso summo pontifice et suis omnibus suscepti simus, et enarrare difficile et dictu fortassis est incredibile. Quo cum demoraremur,³ didicit Anselmus ex iis quæ fama ferebat non multum suæ causæ profuturum, si ipſe in ulteriora procederet. Imbecillitas quoque sui corporis residuae viæ laborem perhorrebat, et insidiae quæ ab indigenis illarum regionum ea tempestate commeantibus, et maxime religiosi ordinis viris, struebant eum non nihil retardabant. Itaque Lugduni resedit, cunctis valde acceptus et honorabilis.

MS. p. 105. Scriptam dehinc epistolam unam sedis apostolicae He writes to the Pope from Lyons. præsuli destinavit; in qua quid illi de iis⁴ quæ acciderant suggesserit quoque animi sui desiderium intenderit, tenor ipsius epistolæ quam subscribimus designabit.

Domino et patri cum amore reverendo et cum reverentia amando, summo pontifici Urbano, frater Anselmus, servus ecclesiæ Cantuariæ, debitam subjectionem et orationum devotionem.

¹ ac] et, A.

² suam ecclesiam] ecclesiam suam,

A.

³ cum demoraremur] On erasure in A.

⁴ iis] his, A.

A.D. 1098. Novimus, domine reverende et pater diligende, quia Dominus noster Jesus Christus sublimavit sanctitatem vestram in ecclesia sua ad consulendum et subveniendum iis¹ qui, ad supernæ patriæ requiem anhelantes, in hujus sæculi exilio diversis fatigantur tribulationibus. Hac igitur spe et consideratione, ego humili servus vester in angustiis cordis mei ad sinum paternæ et apostolicæ pietatis vestræ per exhibitionem præsentia meæ confugere disposui; sed hoc utique facere non possum sicut desidero. Cur autem non possim, per præsentium latorem cognoscetis. Quoniam ergo per memetipsum præsentiam vestram secundum desiderium meum adire nequeo, per litteras, ut possum, clementiæ vestræ angustias meas insinuo, quatinus ejus consolatione eadem angustiæ mitigentur, et anima mea desideratam tranquillitatem per affectum vestræ compassionis se adipisci gratuletur. Tanta enim est cordis mei tribulatio, ut nec verbis nec litteris sufficiam illam exprimere, sed oro Deum qui novit occulta ut eam vos intelligere faciat, et per viscera misericordiæ suæ viscera vestra ad ejus miserationem secundum desiderium² et necessitatem meam commoveat. De hac tamen mea necessitate et meo desiderio aliqua aperio, per MS. p. 106. quæ vestram prudentiam posse intelligere quid mihi expedit non dubito. Notum est multis, mi pater pie, qua violentia, et quam invitus, et quam contradicens captus sim et detenus ad episcopatum in Anglia, et quomodo obtenderim repugnantiam ad hujusmodi officium naturæ, ætatis, imbecillitatis et ignorantiæ meæ, quæ omnino omnes sæculi actiones fugiunt et inconsolabiliter execrantur, ut nullatenus illas tolerare possim cum salute animæ meæ. In quo archiepiscopatu jam per quatuor annos manens nullum fructum feci, sed in immensis et execrabilibus tribulationibus animæ meæ inutiliter vixi, ut quotidie magis desiderarem mori extra Angliam, quam ibi vivere. Nam si ita vitam præsentem sicuti eram ibi finirem, plus videbam animæ meæ damnationem quam salutem. Videbam enim multa mala in terra illa, quæ nec tolerare debebam nec episcopali libertate corrigere poteram. Ipse quoque rex faciebat quædam quæ facienda non videbantur de ecclesiis quas post obitum prælatorum aliter quam oporteret tractabat. Me etiam et ecclesiam Cantuariensem multis modis gravabat. Terras namque ipsius ecclesiæ quas post mortem

¹ *iis*] his, MS.

² *miserationem secundum desi-*

derium] On erasure and in margin

in A.

A.D. 1098.

archiepiscopi Lanfranci, cum in manu sua archiepiscopatum teneret, militibus suis dederat, mihi sicut eas idem archiepiscopus tenuerat non reddebat, sed insuper alias secundum libitum suum, me nolente, dabat. Servitia gravia et antecessoribus meis inusitatia, ultra quam ferre possem aut pati debarem, a me exigebat. Legem autem Dei et canonicas et apostolicas auctoritates voluntariis consuetudinibus obrui videbam. De his omnibus cum loquebar, nihil efficiebam; et non tam simplex rectitudo quam voluntariae consuetudines obtinebantur. Sciens igitur quia si haec ita usque in finem tollerarem in damnationem animae meae successoribus meis tam pravam consuetudinem confirmarem, nec de his placitare poteram; nullus enim aut consilium aut auxilium mihi ad haec audebat dare; petii a rege licentiam adeundi vestram paternitatem, quatinus illi et cordis mei angustias ostenderem, et deinde ejus consilio et auxilio quod salubrious esset animae meae agerem. Qua de re iratus petit ut de hujus¹ licentiae petitione quasi de gravi offensa illi satisfacerem, et securum illum facerem me deinceps nullo modo requisitorum pro aliqua necessitate apostolicum, nec saltem inde locuturum, aut si unquam hoc facturus eram in praesenti hoc facerem. Sic itaque mare transii intentione ad vos veniendi. Quod, sicut dixi, facere non possum. Quoniam autem impossibile est me hujusmodi vitae concordare, aut animam meam in tali episcopatu salvare, cum² propter rerum quas dixi qualitates, tum propter meas multimodas et sensus et morum et naturae et aetatis imbecillitates, haec est summa supplicationis meae propter quam ad vos ire volebam, ut, sicut Deum animae meae et animam meam Deo desideratis, per paternam et apostolicam pietatem quae cor vestrum inhabitat animam meam de vinculo tantae servitutis absolvatis, eique libertatem serviendi Deo in tranquillitate reddatis, ne abundantiore tristitia, sicut jam nimis passa est, absorbeatur, et de dolore temporali ad aeternum pertrahatur; deinde ut ecclesiae Anglorum secundum prudentiam et auctoritatem apostolatus vestri consulatis. Omnipotens Dominus vestram sanctitatem nobis in sue gratiae prosperitate diu servet incolumem, et conterat Sathanam et portas inferi sub pedibus vestris. AMEN.

MS. p. 107.

MS. p. 108.

Inter haec Romam usque divulgatum est, archiepiscopum Cantuariæ, primatem Britanniæ, multo auri

¹ *hujus*] On erasure in A. | ² *cum*] tum, A.

A.D. 1098. et argenti pondere onustum, mare transisse, Romam pergere. Accensi ergo nonnulli cupiditate non bona viam observant, exploratores ponunt, laqueos parant¹ ut eum capiant. His tamen quammaxime homines Alamannici regis intendebant, ob dissentionem quæ fuerat illis diebus inter papam et ipsum. Supererat quoque ea tempestate Wibertus archiepiscopus Ravennas, qui, de apostolatu quem contra jus invaserat pulsus, omni religiosæ personæ Romam petenti per se suosque modis quibus poterat struebat insidias. Unde quidam episcopi, monachi, et religiosi clerici, ea sæ-
viente persecutione, capti, spoliati, multisque contumeliis affecti, necati sunt. Spe igitur maxima manus iniqua sibi confisa est simili poenarum genere sese Anselmum damnaturam. Sed ille, ut diximus, Lugduni remansit, redditum nunciorum suorum ibi oppriens. Cum vero malignantes illi moram ex adventu ejus extra spem paterentur, didicerunt a peregrinis eum, valida corporis infirmitate tentum, a Lugduno <sup>MS. p. 107
bis.</sup> amplius non promovendum. Quod dictum peregrino-
rum non fuit ex toto veritati contrarium. Infirmatus nempe fuerat, ut de sanitatis illius recuperatione desperatio nos non parva teneret. Quo illi audito, consternati sunt animo, et quam de Anselmi disturbance spem habebant, perdiderunt. Verum languore magna ex parte sopito, et rumore qui populos de processu ipsius repleverat circumquaque extineto, ecce quos Romam miserat nuncii veniunt, et quod omni excusatione sublata eum ad se papa properare præ-
ceperit referunt. Quid moror? Nescius moræ apostolicis jussis abaudit,² viæ se periculis mortem pro Deo non veritus tradit.

The Pope summons him to Rome.

He leaves Lyons
(Mar. 16th, 1098).

Discedentes igitur a Lugduno tertia feria quæ ante Dominicum diem palmarum erat, venimus in subse-

¹ *parant*] On erasure in A.; perhaps for *præparant*. | passage in the *Vita* has *obaudit*.
So has A.

² *abaudit*] The corresponding

quenti Sabbato ad villam quandam quæ Aspera dici- A.D. 1098.
 tur. In qua cum hospitati atque refecti fuissemus,
 visum patri est decentius inter monachos qui in
 eadem villa cohabitabant quam inter villanos nocte
 illa nos conversari, cum¹ propter religionem monachici
 ordinis, tum propter officium imminentis noctis atque
 diei. De re itaque mandatum monachis est, et alacres
 assenserunt. Eramus quippe tres monachi qui hoc
 quærebamus, dominus videlicet et pater Anselmus,
 præfatus Balduinus, et ego qui hæc scribo, frater
 Eadmerus. Qui ita ibamus quasi pares essemus, nullo
 patrem nostrum coram aliis dominandi jure sequente.
 Cum ergo² monachi illi nobiscum sicut peregrinis ves-
 pertina hora loquerentur, et unde venissemus percunc-
 tarentur, respondimus de Franciæ partibus nos adven-
 tasse et Romam usque, si Deus concederet, ire velle.
 At illi, "In nihil tenditis," inquiunt. "Nam viam
 " istam quam aggredimini nullus in habitu religioso
 " peragere potest quin capiatur multisque injuriis
 " afficiatur. Quod archiepiscopus Cantuariensis intel-
 " ligens sapienti consilio usus est. Proposuit namque
 " idem vir se pro sua, ut fertur, causa nuper Romam
 " iturum, et venit usque Placentiam. Verum cum
 " illic sequentis viæ pericula didicisset, reversus est,
 " et nunc Lugduni moratur." Ad hæc Balduinus
 ait, "Et ille bene quidem fecit; et nos, quia servitio
 " Dei et obediencia spiritualis patris ire compellimur,
 " quantum nobis licuerit, ducente Domino, progre-
 " diemur. Quando ultra non potuerimus, salva obe-
 " dentia nostra revertemur." "Ducat vos," aiunt,
 " benignus Deus." Celebrato igitur inter eos noctis
 officio atque diei, nos viæ reddidimus.

Exhinc cum Romam prospero itinere pervenisse- He reaches
 mus, et Anselmus decentissime a papa³ susceptus de Rome and
 by the Pope, is welcomed

¹ cum] tum, A.

² ergo] igitur, A.

³ decentissime a papa] a papa de-

centissime, A.

A.D. 1098. sui adventus causa requisitus fuisset, eo illam ordine
 who writes to the King, as does Anselm. retulit quo in epistola¹ quam a Lugduno, ut diximus,
 ei direxit, ipsam digessit. Audit ille quæ feruntur,
 et subventionem pollicetur. Scribit litteras Willelmo
 regi Angliæ, in quibus ut res Anselmi liberas in
 regno suo faceret, ac de suis omnibus illum revestiret,
 monet, hortatur, imperat. Scribit quoque Anselmus
 sub eadem materia litteras, et eas una cum
 litteris papæ ipsi regi destinat. Mansimus ergo Romæ
 decem diebus, in palatio Lateranensi cum papa
 degentes.

Abbot John of San Salvatore at Telesio sends him an invitation. Praerat eo tempore abbas quidam Johannes nomine coenobio Sancti² Salvatoris, quod prope Telesinam MS. p. 109. urbem situm est. Qui Johannes, Romanus genere, discendarum studio litterarum jam olim Franciam venerat, ibique fama permotus Anselmi, qui tunc Becci abbas erat, eum religionis proposito fervens adiit, eoque auditio Becci monachus factus est. Quod ubi post aliquot annos ad aures summi pontificis Urbani pervenit, Johannem ipsum ad se accersitum prefati cenobii abbatem fecit. Hic itaque, agnito patrem suum Anselmum Romam venisse, missis nunciis omni studio deprecatus est, quatinus ad se venire, atque in sua quadam mansione cui salubris aura favebat, ad evitandas Romanæ urbis ægritudines instanti dignatur æstate conversari. Quibus ille auditis, supernæ pietati ac fraternæ sollicitudini gratias egit, summoque pontifici relatas preces innotuit. At ille, "O," inquit, "Divinæ miserationis prædestinatio. Vere et enim præmisit Deus Joseph in Ægyptum³ ante Jacob patrem suum. Quapropter licet omnia quæ habeo tuis, utpote viri propter justitiam necne Beati Petri fidelitatem exulantis, proposuerim necessitatibus servitura; tamen, quia urbis istius aer

¹ epistola] epistola sua, A.

² Sancti] Not in A.

³ Ægyptum] Egiptum, MS.

" multis, et maxime peregrinæ regionis hominibus, A.D. 98.
 " nimis est insalubris, laudo ut eas quo vocaris, ne
 " quod superna dignatio tibi providet negligere vi-
 " dearis." Adquiescit Anselmus dicto pontificis; et,
 expectaturus quid rex Angliæ respondeat papæ ac
 suis litteris,¹ partes ad quas invitabatur petit.² Occur-
 MS. p. 110. ritur ei cum lætitia et honore in omni loco ad quem
 ingreditur, et certatim ad ministrandum illi quique
 parantur. Ubi vero loco ad quem ibat appropin-
 quavit, adjuncta secum fratrum caterva, Johannes
 obviam vadit, et patrem suum more boni filii magna
 cum reverentia et exultatione susceptum monasterio
 introducit. Exinde, quoniam calor etiam³ ibi cuncta
 torrebat, dicit eum in villam suam, Sclaviam nomine,
 quæ in montis altitudine sita sano jugiter aere con-
 versantibus illic habilis extat.

His ferme diebus Rogerus dux Apuliæ, adunato
 grandi exercitu, Capuanam civitatem a sua ditione re-
 silientem obsidebat. Et, audita fama Anselmi, directis
 nunciis rogavit eum venire ad se, cupiens illum videre
 et alloqui, atque per eum iis⁴ quæ saluti suæ admini-
 culari poterant informari. Ivit ergo pater ad eum.
 Adhuc longe eramus, et ecce dux ipse, copiosa militum
 multitudine septus, patri occurrit, ac in oscula ruens
 ei pro suo adventu gratias egit. Plures exin⁵ dies in
 obsidione fecimus, remoti in tentoriis a frequentia et
 tumultu perstrepentis exercitus.⁴ Cum autem inter
 hæc sedis apostolicæ pontifex Urbanus illo adventaret,
 et ei ab Anselmo ac principibus totius exercitus obviam
 itum esset; ingenti sæcularis gloriæ pompa prosecutus
 ductus est in tentorium quod ei prope nos erat cæteris
 excellentius constitutum. Sicque donec civitas in de-

Abbot John
receives
him, and ac-
companies
him to
Schiavi.

The siege of
Capua by
Roger Duke
of Apulia,
who invites
Anselm to
pay him a
visit.

Pope and
Primate
under the
walls of
Capua.

¹ *papæ ac suis litteris*] litteris
papæ ac suis, A.

² *petit*] petit, A.

³ *etiam*] Not in A.

⁴ *iis*] hiis, A.

⁵ *exin*] exhinc, A.

⁶ *et tumultu perstrepentis exerci-
tus*] On erasure in A.; crowded
and carried on into margin.

A.D. 1098. ditionem transiit obsidio illius dominum papam et Anselmum vicinos habuit, ita ut familia illorum magis videretur una quam duæ, nec facile quivis declinaret ad papam, qui non diverteret ad Anselmum. MS. p. 111.

Sed quid faciam? Si dilectioni, si reverentiæ, si honori qui Anselmo ab universis inter quos eo tempore veniebat¹ exhibebatur scribendo singulatim immorari voluero, non immerito indiscretionis argui potero. Tantum dico quia licet rex Angliæ, qui illum, ut prædictum est, de regno suo pepulit, tam litteris quam largis muneribus omnes quos ratus erat ei posse detrimento existere conatus fuerit adversus eum comovere, tamen nihil profecit, quin potius ex his perspicaciter intellectum a cunctis² est, virum simplicis justitiae viam tenere, et omnino contra æquum fatigari. Nam cum litteræ quæ directæ fuerant nullam ipsi qua jure argui posset culpam referendo invehement, nec latores earum a litteris ipsis pejora dicendo dissentient, factum est ut et viri justitiae firmius crederetur, et injustitia hominis eum non æquo judicio fatigantis magis ac magis publicata detestaretur. Quique igitur ex hoc illius cœperunt causæ favere, illius commodo, illius honori, se suaque pro voto certatim impendere. Dux ipse ad quem ipsa mandata præ cæteris lata fuerunt, non consideratis eis, patrem multis precibus ad hoc flectere nisus est quatinus secum dignaretur remanere, et optimas terrarum suarum tam in villis quam in castellis seu civitatibus juxta electionem suam dono accipere, easque in usus suos suorumque dum viveret proprio jure vindicare. Aliter igitur molimina regis in Anselmum processerunt ac ipse ratus fuerat. Obsidione dehinc soluta, Anselmus cum papa ad Aversanam MS. p. 112. civitatem vadit. Papa civitatem, Anselmus multa prece invitatus abbatiam Sancti Laurentii hospitandi gratia

Anselm accompanys
the Pope to
Aversa.

¹ *quos eo tempore veniebat*] quos | ² *a cunctis*] Not in A.
habitabat eo tempore et veniebat, A.

petit. Igitur Anselmo ab ipsius cœnobii fratribus perfectæ caritatis obsequium exhibitur, et loquenti solito more quæ Dei sunt auditus studiose præbetur.

Considerans itaque Anselmus apud se, quantam mentis inquietudinem et perturbationem fuerit passus in Anglia, et quomodo nullus, exceptis aliquibus monachis, eum gratia fructificandi Deo audire voluerit, quantaque mentis tranquillitate potitus et quam fructuoso studio sit a cunctis auditus postquam exivit de Anglia, omni desiderio ferrebat curam Angliæ cum pontificatu deserere, et eis perpetim abrenunciare. Huic quoque desiderio non parum roboris impendebat, quod, omni dubietate sublata, videbat impossibile fore suos et Willelmi regis mores in unum amplius concordare. Ad ea nempe quæ illum in Anglia positi facere solere cognoveramus, nova quædam quotidie ab iis¹ qui inde veniebant publice referebantur, in quibus ita contra Dei justitiam affirmatus intelligebatur, ut multi regionum illarum viri simul ac mulieres aliam de eo æstimationem haberent, quam de Christiano Christianos lex Christiana docet habere. De quibus pauca brevi perstringere placuit, ne solummodo nudis verbis quæ dicuntur dici putentur. Quæ tamen sicut illa acceperimus simpliciter ponam, non astruens vera an secus extiterint, an non. Ferebant igitur ii² qui veniebant, quod eodem fere tempore, cum idem rex Rotomagi moraretur, Judei qui in civitate ipsa degebant ad eum convenere, conquerentes nonnullos ex suis, spredo Judaismo, Christianos tunc noviter factos fuisse, atque rogantes ut sumpto pretio illos, rejecto Christianismo, ad Judaismum redire compelleret. Adquiescit ille, et suscepito pretio apostasiæ, jubet Judeos ipsos³ adduci ad se. Quid plura? Plures ex illis minis et terroribus fractos, abnegato Christo, pristinum errorem suscipere fecit.

MS. p. 113.

¹ *iis*] his, A.² *ii*] hi, A.³ *Judeos ipsos*] ex Judeis ipsis,

A.

A.D. 1098. Erat præterea illis diebus adolescens quidam Judeus, cui uno dierum per viam forte eunti apparuit alter juvenis, vultu ac veste decorus. Qui, interrogatus unde vel quis esset, dixit se jam olim ex Judeo Christianum effectum, Stephanum protomartyrem¹ esse. "Sed ea," inquit, "causa nunc de cælo ad terras descendit, ut tu, abjecta superstitione Judaica, Christianus efficiaris, et meo nomine baptizatus in Christo appellaberis." Dixit, et ab oculis ejus elapsus non comparuit. Adolescens autem timore correptus illico presbyterum adiit, quid viderit, quidve audierit, clara voce innotuit, seque in Christum credere confessus baptismi gratiam statim adeptus est. Quod factum cum pater ejus agnovisset acri cordis dolore afficitur. Et æstuans quonam modo suis sacris filium posset restituere, didicit quemadmodum Willelmus rex Anglorum nonnullos hujusmodi, pecunia gratis, nuper Judaismo reddiderit. Igitur ergo ad illum, et qualiter perdidit filium suum querula voce depromsit. Orat sibi misereri, et unici MS. p. 114.

more a se dilectum paternis rogat legibus imperiali sanctione restitui. Tacet ille ad rogata, nondum audiens quam ob rem tali negotio sese deberet medium facere. Advertit Judeus mysterium cur suis precibus non responderet, et e vestigio sexaginta marcas argenti se illi daturum si Judaismo restitueret filium suum pollicetur. Jubente igitur rege, juvenis ipse in conspectum suum adducitur, et rex illum hac voce alloquitur, "Queritur pater tuus de te, quod præter licentiam suam Christianus effectus es. Hoc si ita est, præcipio tibi quatinus voluntati ejus satisfaciens, omni ambage seclusa, Judaismo te sine mora restituas." Cui juvenis respondens, "Domine rex," ait, "ut puto jocaris." At ille indignatus, "Tecum," dixit,² "jocarer, stercoris fili? Recede potius et præ-

¹ *protomartyrem*] prothomarty-

² *dixit*] inquit, A.

" ceptum meum velocius imple, alioquin, per Vultum A.D. 1098.
 " de Luca, faciam tibi oculos erui." Tunc adolescens
animæquior factus voce constanti ita respondit, " Ut
 " que non faciam. Verum neveris quia si bonus
 " Christianus essem, nunquam de ore tuo talia protu-
 " lisses. Christiani etenim est, eos qui a Christo per
 " incredulitatem separati sunt ei conjungere, non au-
 " tem eos qui illi per fidem juncti sunt ab eo sepa-
 " rare." Confusus princeps in istis, contumeliis affec-
 tum juvenem cum dedecore jussit suis conspectibus
 eliminari. Qui expulsus patrem suum eventum rei
 pro foribus præstolantem invenit. In quem animatus,
 MS. p. 115. " Fili," ait, " mortis et pabulum æternæ perditionis,
 " non sufficit tibi damnatio tua, nisi et me tecum
 " præcipites in eam ? Ego vero, cui jam Christus
 " pater factus est, absit ut te unquam pro patre ag-
 " noscam, quia pater tuus diabolus est." Dum ista
 ita dicuntur, ad jussum regis introducitur ante eum
 Judeus, et ait illi rex, " Ecce feci quod rogasti, redde
 " quod promisisti." At ille, " Filius meus jam nunc
 " et in Christi confessione constantior, et mihi est
 " solito factus infestior, et dicis, ' Feci quod petisti,
 " ' redde quod promisisti ?' Immo quod ccepisti primo
 " perfice, et tunc demum de pollicitis age. Sic enim
 " convenit inter nos." " Feci," dixit, " quantum potui.
 " Verum, quamvis non profecerim, minime tamen fe-
 " ram me sine fructu laborasse." Angustiatus Judeus
 ex his vix obtinuit, ut, data medietate promissæ pe-
 cuniæ, alia sibi medietas laxaretur.

Præter hæc quoque per id temporis ferebatur eum
 in tantam mentis elationem corruisse, ut nequaquam
 patienter audire valeret, si quivis ullum negotium
 quod vel a se vel ex suo præcepto foret agendum
 poneret sub conditione voluntatis Dei fieri; sed quæ-
 que, acta simul et agenda, suæ soli industriæ ac for-
 titudini volebat ascribi. Quæ mentis elatio ita excre-
 vit in eo, ut, quemadmodum dicebatur, crederet et

A.D. 1098. publica voce assereret nullum sanctorum cuiquam apud Deum posse prodesse, et ideo nec se velle, nec aliquem sapienter¹ debere, Beatum Petrum, seu quemlibet alium, quo se juvaret interpellare. Hac fide in ipso proficiente, ad hoc quoque lapsus est ut Dei iudicio incredulus fieret, injustitiæque illud arguens, Deum aut facta hominum ignorare, aut æquitatis ea lance nolle pensare, astrueret. Exempli causa. Quinquaginta citer viri, quibus adhuc illis diebus ex antiqua Anglorum ingenuitate divitiarum quædam vestigia arridere videbantur, capti sunt et calumniati quod cervos regis ceperint, mactaverint, manducaverint. Negant illi. Unde statim ad judicium rapti judicantur injectam columniam examine igniti ferri a se propulsare debere. Statuto itaque die, præfixi poenæ judicii pariter subacti sunt, remota pietate et misericordia. Erat ergo miseriam videre. Verum omnipotens Deus, cui misericordiam et judicium canit Davidicus² psalmus, innocentiam eorum, servatis misericorditer ab exustione manibus omnium, cunctis ostendit, et malitia hominum eos impie destruere cupientium quam injusta fuerit justo iudicio declaravit. Igitur cum principi esset relatum, condemnatos illos tertio judicii die simul omnes inustis manibus apparuisse, stomachatus taliter fertur respondisse, “Quid est hoc? Deus est justus judex? “Pereat qui deinceps hoc crediderit. Quare, per hoc “et hoc, meo iudicio amodo respondebitur, non Dei, “quod pro voto cujusque hinc inde plicatur.” Hæc et hujusmodi plura his atrociora, quæ a diversis non ignobilis famæ hominibus de Willelmo illo tunc temporis nunciabantur, magno, ut diximus, Anselmum accendebant pontificatui Angliae abrenunciare, scientem videlicet mores suos moribus ipsius nulla posse ratione amplius concordare.

¹ sapienter] sapientem, A.

| ² Davidicus] Daviticus, MS.

A.D. 1098.
Anselm begs
the Pope to
relieve him
of his bur-
den.

Postulaturus igitur a summo pontifice ipsius vinculi quo se nimis astringi gemebat relaxationem, eum adiit, ei sui cordis anxietatem innotuit, misereri sibi poposcit, id est ut ab onere¹ curæ pastoralis, quod importabile sibi quia infructuosum videbat, se relevaret obnixe rogavit. Audit papa quod ille postulat, et illico miratus exclamat, "O episcopum, O pastorem. Nondum cædes, nondum vulnera perpessus es, et jam Domi- " nisi curam ovilis subterfugere quæris ? Christus in " cura ovium suarum probat Petri amorem erga se ; " et Anselmus, Anselmus, inquam, ille sanctus, ille ta- " lis ac tantus vir, solummodo quiescere volens, oves " Christi, et ante pugnam luporum morsibus dilani- " andas non veretur exponere ? Ah, quid dicam ? " Quo amore sperat Domino copulari, qui hoc fugit " quo ipse Dominus, se teste, probatur amari ? Ab- " sint hæc a te, absint a tua religione, dilectissime " frater Anselme. Potius, ne me in istis ulterius " inquietes, scias quod non solum non concedo tibi " facere quod petis ; immo ex parte Dei omnipotentis, " vice beatissimi Petri apostolorum principis, tibi per " sanctam obedientiam præcipio, quatinus curam An- " glici regni tibi commendatam quamdiu retinere ut " hactenus poteris, non abjicias. Quod si propter ty- " rannidem principis qui nunc ibi dominatur in terram " illam redire non permitteris ; jure tamen Christiani- " tatis semper illius archiepiscopus esto, potestatem " ligandi atque solvendi super eam dum vixeris obti- " nens, et insignibus pontificalibus more summi pon- " tificis ubicunque fueris utens." Ad hæc ille, " Oboe- He gives a
more ex-
plicit ac-
count of his
difficulties.

MS.p.118. " dientiam, pater, non abjicio ; sed, si non displicet, si quid animo geram paucis suggestam. Credat, si placet excellentia vestra, quoniam si cædes, si vul- " nera, si mors ipsa mihi pro tutela et defensione " ovium Christi intenderetur, spero non aufugerem,

¹ *ut ab onere]* On erasure and in margin in A.

A.D. 1098. " si me conscientia mea non fallit. At nunc, ut de
 " rege ipso qui me, sicut notum est, de regno suo
 " expulit, taceam; ipsi quos oves, et episcopi quos
 " adjutores, habere debebam, et qui mihi obœdientiam
 " professi erant,¹ omnes in commune ad hoc me du-
 " cere conabantur, quatinus sub obtentu justitiæ con-
 " tra justitiam facerem, id est obœdientiæ Beati Petri
 " abrenunciarem, ne fidem quam debebam regi terreno
 " violarem. Quibus dum niterer persuadere me utrum-
 " que horum, altero inviolato, posse servare; quando-
 " quidem Dominus jubeat quæ Cæsar is Cæsari, et
 " quæ Dei sunt Deo redi; objiciebant hoc apud se
 " in usu non haberí, nec velle de domino suo hanc
 " injuriam sustinere, ut aliquis in regno ejus cuilibet
 " intenderet nisi ei vel per eum. Et ego, pater, inter
 " tales quid facerem?" Respondit, " Ratione duceris.
 The Pope bids his attendance at the council convened to Bari.
 " Ego quoque, ne de his atque aliis tibi non jure
 " illatis videar non curare, eaque gladio Sancti Petri
 " nolle vindicare, moneo quatinus concilio, quod apud
 " Barum ante corpus Beati Nicolai Kalendis Octobris
 " celebrare constitui, præsentiam tuam exhibeas, ut
 " quod de ipso rege Anglo suisque ac sui similibus,
 " qui contra libertatem ecclesiæ Dei se exercent,
 " mediante æquitatis censura, me facturum disposui
 " auditu visuque percipias." Dehinc ad habitaculum
 suum Sclaviam Anselmus revertitur, quietem et pau-
 pertatem oblatis divitiis anteponens.

He returns to Schiavi.

Anselm accompanies the Pope to Bari.

Instante autem termino concilii, ad apostolicum re-
 versus est, et cum eo Barum usque profectus. In ipso MS. p. 119.
 vero concilio, dum plurima de fide catholica summus
 pontifex facunda ratione rationabilique facundia dis-
 seruissest, mota est quædam quæstio ex parte Græcorum,²
 evangelica auctoritate probare volentium Spiritum
 Sanctum processionem non habere nisi tantum a Patre.

¹ erant] A. has sunt, and, over it, vel erant.

² Græcorum] Grecorum, MS.

Huic errori cum multis argumentis tum plurimis rationibus papa contraire nisus, inter alia, quiddam de epistola sibi olim ab Anselmo "De Incarnatione Verbi" edita et directa exempli gratia intulit, quod suæ disputationi non parum claritatis ac firmitudinis attulit. Verum cum nonnulla objicerentur, et redditæ rationes, quemadmodum in talibus mos est, disquisitæ enucleatius exponi peterentur, imperatum silentium primus ipse pontifex rupit, alta voce dicens, "Pater et magister ^{A.D. 1098.}
 Anselme, Anglorum archiepiscopi, ubi es?" Sedebat enim idem pater¹ in ordine cæterorum inter primos concilii patres, et ego ad pedes ejus. Ubi ergo se requiri audivit, surrexit continuo et respondit, "Domine "pater, quid præcipitis? Ecce me." At ille, "Quid, "quæso, facis? Cur in aliorum silentio degis? Veni, "veni, obsecro, ascende usque ad nos, et pugnans pro "matre tua et nostra adjuva nos, cui suam integritatem vides Græcos¹ istos conari adimere, et nos in "idipsum nefas, si facultas eis tribuitur, præcipitare, "Succurre igitur, quasi vere pro hoc a Deo missus "huc." Videres itaque circa solium papæ quosque perstrepare, sedes mutare, locum sedendi viro parare, et sic demum honorifice levatum ad se prope papam collocare, concilio stupente ad hæc et percunctante de homine quis esset aut unde. Tum, compresso tumultu, omnibus in commune viri sanctitatem atque industriam papa exposuit, et quia propter justitiam multas persecutions passus, atque injuria de sua sit terra expulsus, reverenda voce innotuit. Cum igitur ad imperium ejus Anselmus præsto esset motæ quæstioni mox respondere, visum nonnullis est melius fore in crastinum rem differri, quo liberioribus animis dicenda expeditius proponerentur. In crastino itaque, matutinus conventu disposito, Anselmus ex condicto debitum solvere postulatus est. Surrexit ergo et coram

The Pope invokes his assistance against the Greeks.

MS. p. 120.

He upholds and expounds the doctrine of the Procession.

¹ enim idem pater] On erasure in A.

² Græcos] Grecos, MS.

A.D. 1098. universis in edito stans sic de negotio, regente cor et linguam ejus Spiritu Sancto, tractavit, disseruit, absolutiv, ut in ipso conventu nemo existeret qui non inde sibi satisfactum consentiret. Sed quibus hoc argumentis, quibus rationibus, quibusve Divinæ Scripturæ auctoritatibus et exemplis egerit, scribere supersedemus, eo quod ipsem Anselmus postmodum inde diligenter atque subtilius tractans egregium opus scripsit, idque per multa terrarum loca ubi ejusdem erroris fama pervenit ab amicis suis rogatus direxit. Ergo ubi finem dicendi fecit, intendens in eum summus pontifex ait, “Benedictum sit cor et sensus tuus, et os et “sermo oris tui sit benedictus.” Hinc in laude viri demoratum est, et fides ejus atque prudentia divulgata ac magnificata, necnon eorum perfidia, siqui forent, qui ea quæ de proposita quæstione docuit suscipere et credere nollent, exprobrata ac perpetuo anathemate percussa atque prostrata.

The conduct of the Red King is now discussed.

Procedente deinceps ratione, de rege Anglorum sermo conseritur, et sinistra quædam de ipso publice prædicantur,¹ Anselmo inter illa demissso vultu sedente et loquentes nullo favore prosequente. Tandem de venditione et oppressione ecclesiarum, de quibus inter alia vituperabatur, necene de injuriis Anselmo illatis apostolicus acriter questus est, “Quem propterea,” inquit, “etiam regni sui fecit extorrem, quoniam a Beati Petri “fidelitate et oboedientia nequivit separare.” Et adjecit, “Ecce vita illius tyranni,² qualis ad apostolicam sedem “sæpe delata est. Cui pro correctione sui plura mul-“totiens cohortatoria simul et castigatoria suasione “verba mandavimus, sed afflictio atque depulsio tanti “viri quem coram videtis satis innuit quantum profeci-“mus. Ad hæc, fratres, quid sentitis, quid decernitis?” Dixerunt, “Sententia plana est, et judicium evidens. Si “enim semel, si secundo, si tertio vocasti et renuit

¹ *prædicantur*] predicanter, MS. | ² *tyranni*] MS.

" audire, renuit disciplinam accipere; restat ut gladio A.D. 1098.

" Sancti Petri sub anathematis ictu percussus, quod
" meruit sentiat, donec a sua pravitate discedat. Re-
spondit, " Ita est." Audiens hæc Anselmus illico sur-
rexit, et flexis genibus coram papa, præfatum regem
jam tunc excommunicare parato, vix obtinuit ne in
regem faceret quod communis omnium sententia pro-
mulgavit. Qui ergo bonitatem viri solo prius fuerant
auditu edocti, nunc eam facto se experiri gavisi sunt
dum illum et pro malo bonum reddere, et pro perse-
quente se non facta vident prece intercedere. Admira-
bilis itaque universis factus est.

MS. p. 122.

His excom-
munication
is averted
by Anselm.

Inter hæc ego patri per omnia præsens aderam, A digression
paratus videlicet ad servitium ejus. Et quia mihi ab on the cope
infantia hic mos semper erat,¹ nova quæ forte sed worn by the
maxime in ecclesiasticis occurrabant diligenti intentione Bishop of
considerare ac memoriæ commendare, dispositum concilium, loca et ordines personarum, modos et examinationes causarum, curiosa fortasse magis quam sagaci Benevento.
mente et oculo hinc inde, utpote qui nunquam prius talia videram, modesto intuitu consideravi. Ecce autem cum illis intenderem, occurrit quem antea bene noveram archiepiscopus Beneventanus, cappa præ omnibus qui conventui ipsi intererant pretiosiori decoratus. Papa enim non cappa sed casula, et pallio desuper redimitus, concilio præsidebat. Ego igitur intuens cappam antistitis Beneventani, et eam, ut dixi, cæteris præstare perspiciens, recordatus sum verborum quæ puer a senioribus ecclesiæ nostræ, Edwio scilicet magnifico viro, Blachemanno atque Farmanno, aliisque nonnullis olim audieram. Solebant etenim iidem² memorabiles viri sëpe narrare, quod, ipsis adolescentiæ primordia agentibus, Ymma regina, cuius in capite hujus operis habita mentio est, inter multa bona quæ

b a | ² *iidem*] idem, MS.
¹ *semper erat*] A. has *erat semper.*

A.D. 1098. ecclesiæ Christi Cantuariensi contulit, brachio beati apostoli Bartholomei ipsam ecclesiam, disponente domino suo Cnud rege Anglorum, sublimaverit. Quæ res qualiter acta fuerit, hoc modo quod per excessum MS.p.123. cœptæ narrationis dici patienter quæso accipiatur, uno sensu, pari ordine referebant. "Tempore," aiunt, "quo " ipsa domina sicut regina in regno Anglorum magna " et præpotens habebatur, pontifex ecclesiæ Beneven- " tanæ venit in Angliam; quem, sicut ipse ferebat, im- " manis famæ certis præsagiis totam Apuliam afflictura " illo deduxerat, cupiens aliquo modo, si non posset " toti provinciæ, saltem suis civibus tantum malum " propulsare. Is iter ingressus brachium Beati Bartho- " lomei apostoli secum tulerat, spe sibi certa promit- " tens se per illud multa lucraturum. Idem quippe " brachium, ob hujusmodi necessitudinum contrahenda " subsidia, in ipsa ecclesia Beneventi a reliquo corpore " servabatur remotum. Episcopus itaque, transita " Italia, venit in Galliam, quæ sibi dabantur gra- " tanter ubique bona suscipiens. Audita vero diviti " fama regni Anglorum, ratus est sibi eo progredien- " dum, ex aliorum eventibus sperans se illic amplius " cæteris regionibus adquisitum. Præfata quoque " regina magni nominis et divulgatae famæ habebatur, " quam bonitas sua et qua super ecclesias respiciebat " largitas ei pepererat. Pontifex igitur Angliam ve- " niens ipsam reginam adiit, et, illius allocutione poti- " tus, quid detulerit, quam ob causam tam remotas " orbis adierit partes, insinuavit. At illa hominis " caritativo labore ad misericordiam flexa de suis ei " copiose largita est, et illum patriam remeare, necnon " eis quibus imminens famis periculum formidabat " subvenire hortata est. Sed ipse, intelligens non MS.p.124. " sufficere sibi ad suum negotium quæ¹ habebat, eos " quos magis familiares in curia ipsi dominae esse ac-

¹ quæ] Altered from *quod* in A.

"ceperat percunctatus est, utrum os quod attulerat, A.D. 1098.
 "dato pretio, reginæ in jus proprium transferre curæ
 "esset." Quid multa? Investigatur de re animus
 dominæ et invenitur promptissimus esse; certam se
 tantummodo episcopus faceret, ipsum os nominati
 apostoli revera fuisse, et taliter ut ipsamet testaretur
 sibi, sublata omni ambiguitate, satisfactum. Ad quod
 ille, "Quo," inquit, "modo?" "Super Corpus," ait, "Do-
 "minicum, et super sanctorum reliquias quas ei pro-
 "ponam jurejurando asseveret,¹ reliquias de quibus
 "agitur veraciter esse de corpore beati apostoli
 "Bartholomei; et id, remota omni æquivocatione ac²
 "sophismate, faciat." "Hoc," inquit episcopus, "secure
 "me facturum policeor." Veniens itaque Cantuariam
 cum brachio ipso, prout illi rex et regina dictave-
 rant, decenter susceptus est. Astante igitur ipsa,
 monachorum quoque ac clericorum immenso agmine
 eam vallante, inter quos etiam supra memorati viri
 a quibus hæc accepimus se præsentes fuisse testati
 sunt, numerosaque utriusque sexus et ætatis multi-
 tudine ob hoc convolante et audiente; jurando super
 altare et Corpus Christi, necne sanctorum reliquias
 quas Beatum Gregorium Sancto Augustino, alios-
 que Romanos pontifices aliis archiepiscopis, destinasse
 scitur, asseveravit, ipsum os quo de³ sermo habebat-
 tur Beati Bartholomei apostoli proprium fuisse, nec
 ipsi assertioni suæ aliquid omnino sophismatis aut
 æquivocationis inesse. Quo facto, memorabilis do-
 mina quamplures argenti libras antistiti contulit, et
 MS. p. 125. osse potita illud ecclesiæ Christi Cantuariensi so-
 lemni donatione ex parte regis Cnudi suaque con-
 cessit. Illis quippe diebus hic mos Anglis erat,
 patrocinia sanctorum omnibus sæculi rebus anteferre.
 Pontifex quoque sedis ipsius, Ægelnothus nomine,
 inter reliqua quæ homini dedit, cappam illi valde

¹ asseveret] Not in A.

² ac] atque, A.

³ quo de] de quo, A.

A.D. 1098. pretiosam, aurifrigio ex omni parte ornatam dedit, quæ et illius ecclesiæ decori, et ecclesiæ Cantuariensi futuris temporibus tantæ rei existeret testimonio et probationi. Ego igitur cum, ut dixi, concilio præsens antistitem Beneventanum cappa reliquis præstante ornatum viderem, et eam ex iis¹ quæ olim audieram optime nossem, non modice lætatus, et cappam et verba mihi puero exinde dicta patri Anselmo ostendi. Mox celebrato concilio, ubi Beneventanum ipsum adii, et inter alia mutuae dilectionis colloquia coepi de eadem cappa loqui, et unde illam haberet quasi nescius interrogavi, summam rei exposuit, et eam ordine quo descripti suam ecclesiam ab ecclesia Cantuariensi adeptam esse declaravit. Qua de re certior effectus, putavi aliquibus gratum hoc ipsum huic opusculo indere, licet propositum narrationis tramitem me hoc agendo excedere non nescirem. Quo peracto, ad coeptum redeamus iter. Finito concilio a Baro discessimus, comitatum papæ Romam usque non deserentes.

*Return of
the mes-
senger sent
to the Red
King.*

Interea revertitur nuncius quem a Roma ad regem Angliæ destinatum supradiximus, referens ipsum regem, susceptis quidem quoquo modo litteris papæ, lit-
teras Anselmi nullo voluisse pacto suscipere; immo,
cognito illum esse hominem ejus, jurasse per Vultum
Dei quia si festine terram suam non exiret sine re-
tractatione oculos ei erui faceret.

*Arrival of a
royal envoy
in Rome;*

*who delivers
a message
from the
King, and
gives an
account of
his conduct.*

Verum post dies aliquot ex quo Romam reversi fuimus venit missus a rege Willelmus cuius in exitu Angliæ mentionem fecimus, domino papæ ad litteras quas pro Anselmo miserat responsurus. Dicebat ergo pontifici, “Mandat tibi dominus meus rex sibi non “parvæ admirationi esse, quod vel in mentem tibi “cadere potuit, ut eam pro restitutione rerum An-“selmi interpellares.” Et subdidit, “Si causam quæris, “hæc est. Quando de terra sua discedere voluit,

¹ *iis*] his, A.

"aperte minatus est se, illo discedente, totum archi- A.D. 1098.
 "episcopatum in dominium suum accepturum. Quo-
 "niam igitur nec his minis constrictus quin exiret
 "omittere voluit, juste se putat fecisse quod fecit, et
 "injuria reprehendi." Ad hæc papa, "Accusat eum,"
 inquit, "aliunde?" Respondit, "Non." "Pape," ait,
 "quis unquam audivit talia? Pro hoc solo prima-
 "tem regni suis omnibus spoliavit, quia ne sanctam
 "matrem omnium Romanam ecclesiam¹ visitaret
 "omittere noluit? Vere et sine omni ambiguitate
 "possumus dicere, a sæculo tale quid auditum non
 "esse. Et pro tali responso, mirabilis homo, huc te
 "fatigasti? Redi quantocius redi, et præcipe illi ex The Pope
 "parte Beati Petri, quatinus, muta omni contradic- threatens to
 "tione, illum suis omnibus integre revestiat, si ex- excommunicate the
 King.

MS. p. 127. "communicari recusat. Itaque fac ut quid hinc velit
 "scire me faciat ante concilium, quod tertia hebdo-
 "mada² Paschæ in hac urbe sum celebraturus. Alio-
 "quin certissime noverit, se in eodem concilio dam-
 "nationis sententia puniri quam promeruit." At ille, The Pope is
 "Priusquam abeam, tecum secretius agam." Mansit induced to
 ergo ibi per dies plurimos idem Willelmus, prudenter grant the
 operam dando hos et illos suæ causæ fautores efficere, King a
 ac, ut domini sui voluntati satisfaceret, munera quibus truce.
 ea cordi esse animadvertebat disperriendo et pollicendo
 parvihabere. Deductus ergo a sententia Romanus
 pontifex est, ac pro voto Willelmi⁵ inducias usque ad
 festum Sancti Michaelis dedit regi. Acta sunt hæc
 in ipsis solemniis Nativitatis Christi.

Quod videntes, vane nos ibi consilium vel auxilium Anselm
 opperiri intelleximus, petitaque licentia Lugdunum begs leave
 remeare decrevimus. Quam licentiam cum nullatenus to quit
 Rome, but
 is kept
 there by
 the Pope.

¹ *Romanam ecclesiam*] ecclesiam Romanam, A.

² *possumus dicere*] dicere possumus, A.

³ *auditum non esse*] non esse auditum, A.

⁴ *hebdomada*] ebdomada, MS.

⁵ *Willelmi*] Wilelmi, A.

A.D. 1099. impetrare potuissemus, remansimus Romæ usque ad præfinitum tempus concilii, continue circa papam degentes, et quasi in commune viventes. Nec enim duæ, sed una videbatur amborum curia esse. Unde et ipse papa frequenter ad Anselmum veniebat, læte cum eo sese agendo, et curiam ei faciendo.¹ Dedit quoque illi hospitium in quo conversabamur, eo jure ut si aliquando Romam rediret, contra omnes homines illud sibi vindicaret. Ipse in conventu nobilium, in processionibus, in stationibus, semper et ubique a papa secundus erat, præ cunctis honoratus, cunctis acceptus, et ipse cunctis simplici humilitate summissus, MS. p. 128.

The council
of the Vati-
can (April
1099).

Cum vero ad concilium ventum esset, et, episcopis qui de Italia et Gallia venerant suas sedes ex consuetudine vindicantibus, nemo existeret qui se vel audisse vel vidisse archiepiscopum Cantuariensem Romano concilio antehac interfuisse diceret, vel scire quo tunc in loco sedere deberet; ex præcepto papæ in corona sedes illi posita est, qui locus non obscuri honoris in tali conventu solet haberi. Igitur dum in ipso concilio multa tractarentur, multa disposerentur, multa observari decernerentur; nec tamen ab omnibus, partim propter conventus immensitatem, partim propter intrantium et exeuntium a corpore Beati Petri strepitum et concrepationem, clare intelligerentur; præcepit ipse pontificum summus Lucensi episcopo, Reingero nomine, quatinus in medio cæteris eminentior staret, ac sonora qua pollebat voce quæ statuta erant cunctorum auribus expresse deponeret. Paret ipse præsidentis imperio: Verum, nonnullis ab eo capitulis in audiencia omnium diserte expositis, subito, admirantibus cunctis, vultu, voce ac gestu corporis in alium habitum demutatus est. Unde suorum luminum acie in circumsedentes directa, vulneratæ mentis dolorem ultra dissimulare non potuit. Rupta igitur de-

The Bishop
of Lucca's
protest.

¹ *ei faciendo*] faciendo ei, A.

cretorum serie quæ exponenda susceperebat, intulit di-
cens, "Sed, vœ, quid faciemus?"¹ Præceptis subditos
"oneramus, et iniquis tyrannorum sævitias non ob-
viamus. Oppressiones namque quas ipsi sua tyran-
nide ecclesiis inferunt, et exspoliationes personarum

MS. p. 129. "quæ tuendis illis institutæ sunt quotidie ad hanc
"sedem referuntur; consilia et auxilia sicut a capite
"omnium requiruntur; sed quo terminentur effectu,
"heu, totus mundus novit et inde conqueritur. De
"cujus mundi remotissimis partibus unus ecce inter
"nos modesta taciturnitate quiescens mitis residet,
"cujus silentium clamor magnus est, cuius humilitas
"et patientia quo declivior atque mansuetior, eo
"sublimior est ante Deum et in nos ferventior; iste
"unus, inquam, iste quam crudelissime afflictus, quam
"injustissime suis omnibus exspoliatus, venit huc, judi-
"cium et æquitatem apostolicæ sedis de negotio suo
"efflagitans. Jam annus secundus est quo huc venit;
"sed, vœ, quid hucusque subventionis invenit? Si de
"quo dico non omnes agnoscitis, ipse est Anselmus
"archiepiscopus Anglicæ regionis." His dictis, virgam
pastoralem quam manu tenebat tertio pavimento illisit,
indignationem spiritus sui compressis, exploso murmure,
labiis et dentibus palam cunctis aperiens.² Ad hæc ei
papa innuens ait, "Frater Reingere, sufficit, sufficit; de
hac re bonum consilium erit." At ille, producto in
eum spiritu, inquit, "Et equidem expedit, nam aliter
"eum qui justa judicat non transibit." Deinde ad per-
dicenda concilii decreta monitus verba resumpsit, ac in
fine dicendi ne parvipenderetur injuria Anselmo illata
repetiit, monuit, et sessum ivit. Hæc omnia cum
pater Anselmus audisset, et tandem circa finem verbo-
rum de se dicta intellexisset, oppido miratus est, sciens
se nec homini de re locutum fuisse, nec a se vel ullo

MS. p. 130.

¹ *faciemus*] faciamus, A.

² *aperiens*] ostendens, A.

R 8387.

³ *ei papa*] papa ei, A.

A.D. 1099. suorum ut talia diceret processisse. Sedebat ergo uti solebat, silenter auscultans.

*Decrees of
of the
council on
investitures
and homage.*

Inter ultima vero synodi ; jam recisis quæ recidenda, et statutis quæ visa fuerant constituenda ; in adversarios sanctæ ecclesiæ excommunicationis sententiam cum toto concilio papa intorsit. Qua sententia omnes quoque laicos investituras ecclesiarum dantes, et omnes easdem investituras de manibus illorum accipientes, necne omnes in officium sic dati honoris hujusmodi consecrantes, pari modo involvit. Eos nihilominus sub ipsius anathematis vinculo colligavit, qui pro ecclesiasticis¹ honoribus laicorum hominum homines fiunt, dicens nimis execrabile videri, manus quæ in tantam eminentiam excreverunt, ut, quod nulli angelorum concessum est, Deum cuncta creantem suo ministerio creent et eundem ipsum pro redemptione et salute totius mundi summi Dei Patris obtutibus offerant, in hanc ignominiam detrudi ut ancillæ fiant earum manuum quæ die ac nocte obscenis contagiosis inquinantur, rapinis ac injustæ sanguinum effusioni addictæ commaculantur. His præsentes fuimus, hæc conspeximus, his ab universis, "Fiat, fiat," acclamari audivimus, et in his consummatum concilium scimus.

*Anselm's
departure
from Rome
and return
to Lyons.*

Postera die, accepta licentia, Roma digredimur, nil judicii vel subventionis præterquam quod diximus per Romanum pontificem² nacti. Via vero redeundi tunc temporis multis erat periculis obnoxia ; sed, protegente nos Domino, pericula cuncta evasimus, ac MS. p. 131. Lugdunum illæsi pervenimus. Ubi summa cum³ veneratione gaudioque suscepti, et a pontifice civitatis detenti, mansionem nostram illic firmavimus, amissa omni fiducia ulterius tempore Willelmi regis Angliam remeandi. Habitus est ergo ibi Anselmus non sicut hospes aut peregrinus, sed sicut indigena et vere loci

¹ *ecclesiasticis*] MS.

² *pontificem*] presulem, A.

³ *summa cum*] cum summa, A.

dominus. Unde nusquam ipse ipsius urbis antistes, eo A.D. 1099.
præsente, suo volebat loco præsidere; sed, præsidente
ubique Anselmo, inferioris et suffraganei loco simul et
officio mira ductus humilitate fungebatur. Anselmus
festivitates, sacros ordines, ecclesiarum dedicationes
celebrabat, et pontificalia quæque officia administrabat.

Sed cum multi, agnita benevolentiae ejus amplitudine, ad eum currerent, et sacramentum impositionis manus episcopi ab illo sibi ac suis conferri deposcerent, ipse, qui in episcopalium officiorum administrationibus semper nutum pontificis expectabat, leni affabilitate respondebat suum non esse tale quid in parochia alterius episcopi, eo inconsulto, præsumere. In quo eum ratione agi intelligentes, mox ad suum episcopum nuncios dirigunt, et, qua benignitate vir ad suas preces responderit innotescentes, orant illum rogari pro se. De re ergo a pontifice appellatus, immo per totam parochiam suam hoc et aliis pontificalibus officiis in illius voluntatis deliberatione positis, omnes admittere, neminem ab ipsius gratia sacramenti patiebatur immunem discedere. Fiebat itaque¹ frequens MS. p. 132. populorum concursus, et nonnunquam in hoc solo ex-pendebatur dies totus, ita ut nos qui ei ministrabamus gravi tædio sæpe fatigaremur, ipso semper jocundo et hilari vultu² existente. Crevit autem in eum mira quædam ex his et inaudita dilectio omnium, et bonitas ejus divulgabatur per circuitum.

Inter hæc per populos fama dispersit, Urbanum se-Death of
dis apostolice præsulem præsenti vitæ modum fecisse. Urban II.
Siquidem prius obiit quam quæ a rege Anglorum pro causis Anselmi expectabat responsa suscepserit.³ Qui The King's
decessus vitæ ubi ejusdem regis auribus insonuit, receipt of
spondit, "Et Dei odium habeat, qui inde curat." Ad-

¹ itaque] On erasure in A.

² jocundo et hilari vultu] jocundo vultu et hilari, A.

³ suscepserit] suscepseret, A.

A.D. 1099. jecitque, "Ille vero qui modo papa est, cujusmodi
 "est?" Cui cum in aliquibus Anselmo archiepiscopo
 similis diceretur, ait, "Per Vultum Dei, si talis est non
 "valet. Veruntamen sit modo ipse per se; quia, per
 "hoc et hoc, papatus suus non ascendet hac vice
 "super me. Ego interim libertate potitus agam quod
 "libet." Nec enim putabat apostolicum orbis posse
 in regno suo esse cujuslibet juris, nisi permissus a se.¹
 Qualiter ergo deinceps sese habuerit, ad alia festinanti
 scribere opportunum non est. Attamen libertate qua se
 potitum gloriatus est non diu frui permissus est.
 Prius enim quam annus transiit insperata et subita
 morte percussus eam perdidit. October namque audi-
 vit eum gloriantem, secunda dies sequentis Augusti
 vidi eum expirantem. Siquidem illa die mane pran-
 sus in silvam venatum ivit, ibique sagitta in corde
 percussus, impoenitens et inconfessus e vestigio mor-
 tuus est, et ab omni homine mox derelictus. Quæ
 sagitta utrum, sicut quidam aiunt, jacta ipsum percus- MS. p. 133
 serit, an, quod plures affirmant, illum pedibus offendente-
 tem superque ruentem occiderit, disquirere otiosum
 putamus; cum seire sufficiat eum justo judicio Dei
 prostratum atque necatum. Hic occurrit animo quid
 rex iste quondam, ut supra retulimus, Rofensi episcopo
 dixerit, videlicet quod Deus nunquam eum bonum
 habiturus esset pro malo quod sibi inferret; et per-
 pendo quid postmodum Deus erga illum egerit donec
 vitae praesenti superfuit. Scitur enim quia ex quo illa
 verba, depulso languore quo notum est illum fuisse
 gravatum, protulit, tantum in deprimendo et subju-
 gando inimicos, in adquirendo terras, in exercendo
 voluptates suas prosperatus est, ut omnia sibi arridere
 putares. Ventus insuper et ipsum mare videbantur ei
 obtemperare. Verum dico non mentior, quia cum de

His death
(August
2nd, 1100).

Reflections
on the
career of
the Red
King.

¹ *in regno . . . a se*] On erasure, and slightly crowded, in A.; perhaps for admission of *in regno suo*.

Anglia in Normanniam transire, vel inde cursim prout A.D. 1100.
 ipsum voluntas sua ferebat redire, volebat, mox illo
 mari appropinquante¹ omnis tempestas quæ nonnun-
 quam immane sœviebat sedabatur, et transeunti mira
 tranquillitate famulabatur. Quid amplius? Ita, fa-
 teor, in cunctis erat fortunatus, ac si verbis ejus hoc
 modo responderit Deus, "Si te pro malo, ut dicis,
 " nunquam bonum habebo, probabo an saltem pro
 " bono possim te bonum habere, et ideo in omni quod
 " tu bonum æstimas velle tuum adimplebo." Sed
 quid? In tantum ex successibus suis profecit, ut,
 sicut ii qui factis illius² die noctuque præsentes exti-
 terunt attestantur, nunquam vel de lecto surgeret vel
 MS. p. 134. in lecto se collocaret, quin se ipso aut collocante aut
 surgente semper deterior esset. Quapropter dum nec
 malo corrigi voluit nec bono ad bene agendum attrahi
 potuit, ne in perniciem bonorum diutino furore sœviret,
 compendiosa illum æquus Arbitr et momentanea³ cæde
 huic vitæ substraxit.

EXPLICIT LIBER SECUNDUS.

¹ *illo mari appropinquante*] illo adveniente et mari appropinquante, A.

² *illius*] ejus, A.

³ *æquus arbiter et momentanea cæde*] et momentanea cæde æquus arbiter, A.

A.D. 1100.

INCIPIT TERTIUS.

News of
the Red
King's
death is
brought to
Anselm.

Secundo itaque anno ex quo a Roma Lugdunum venimus, qui erat nostri exili annus tertius, venerunt ad Anselmum, jam tertium diem in cœnobio quod Casa Dei dicitur agentem, duo monachi, unus Cantuariensis et alter Beccensis, nunciantes ei jam sæpe memorati Willelmi regis vitæ excessum. Quo ille vehementi stupore percussus, mox est in acerbissimum fletum concussus. Quod videntes admirati admodum sumus. At ille, singultu verba ejus interrumpente, asseruit, in ipsa veritate quam servum Dei transgredi non decet, quia, si hoc efficere posset, multo magis eligeret se ipsum corpore quam illum sicut erat mortuum esse.

A letter
from Can-
terbury
urges him
return.

Nobis post hæc Lugdunum reversis, ecce alias e fratribus ecclesiæ Cantueriensis advenit, litteras defens, preces offerens, quibus obnixe ab Anglorum matre ecclesia interpellatur, quatinus, extincto tyranno, filios suos rupta mora revisere consolarique dignetur. Auditio igitur de re consilio memorati reverendi Hugonis ipsius urbis episcopi, iter Angliam remeandi ingressus est, ipso pontifice et toto populo terræ super hoc dolente, et, nisi rationi contrairet, modis omnibus ne fieret prohibere volente. Magno denique solatio se in MS. p. 135. discessu illius destitui videbant. Prosecuti autem illum sunt de villa in villam per plures dies tam viri quam mulieres, singuli certatim currentes et pro sua desolatione gemebundas voces edentes. Necdum pervenimus Cluniacum, et nihilominus alter nuncius ex parte novi regis Anglorum et procerum regni patri occurrentis moras ejus in veniendo redarguit, totam terram in adventum illius¹ attonitam, et omnia negotia regni ad audientiam et dispositionem ipsius refe-

He sets
forth for
England.

He meets a
messenger
from the
new King.

¹ *adventum illius*] *adventu ejus*, A.

rens pendere dilata. Cujus verbis litteræ regis quas A.D. 1100.
 attulerat attestantes, et dicta plenius explanantes, ^{A letter from the King is delivered to him.}
 preces et vota ipsius regis virum festinato venire
 magnopere postulantis,¹ et seipsum regnumque suum
 ejus consilio ac moderamini se subjectum pollicentis,
 continebant. Hæc et hujusmodi plura quam dicere
 velim nos ad patriam properare coegerunt.

Prosperrimo itaque cursu marina transvecti pericula,² ^{The lands at Dover (Sept. 23rd, 1100.)}
 nono Kal. Octobris Dofris appulimus, et ingenti gaudio
 totam terram in adventu Anselmi exultantem repperimus. Quædam etenim quasi novæ resurrectionis spes
 singulorum mentibus oriebatur, qua et ab oppressione
 calantis adhuc calamitatis se quisque liberandum, et in
 statum optatæ prosperitatis aditum sibi pollicebatur. Quæ spes inde maxime procedebat, quod Henricus ^{Henry's promise at his consecration.}
 qui tunc noviter fratri defuncto in regnum successerat, in ipso suæ consecrationis die bonas et sanctas omni